П Р О Е К Т
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 «       »                           2024  года  №
О внесении изменений в Постановление № 1257 от 26.12.2022 г. «Об утверждении Порядка определения объема и условий
предоставления бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Светлогорский городской округ» субсидий на иные цели»

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федерального  закона  Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация  муниципального образования «Светлогорский городской округ»
п о с т а н о в л я е т:
1.  Внести в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Светлогорский городской округ» на иные цели (далее Порядок) следующие изменения -
	Изложить   пункт   1.4.  Порядка  в следующей редакции :
«1.4.  Субсидии предоставляются на следующие цели:
     1.4.1.  реализация национальных проектов;
     1.4.2.  осуществление мероприятий по содержанию имущества:
- на капитальный ремонт объектов недвижимого имущества (оплата договоров на выполнение работ по капитальному ремонту объектов недвижимого имущества, находящихся у учреждения на праве оперативного управления (за исключением объектов недвижимого имущества (частей объектов недвижимого имущества), переданных учреждением в аренду);
-   обеспечение комплексной безопасности учреждений;
-   осуществление мероприятий по ремонту объектов движимого имущества;
-   консервации объектов недвижимого имущества;
- проведения работ по обследованию технического состояния объектов, подлежащих реконструкции или ремонту, с целью составления дефектных ведомостей, определения плана ремонтных работ;
- обследований технического состояния объектов незавершенного строительства (в том числе законсервированных) с целью принятия решения о продолжении строительства, демонтажа;
-   выполнение инженерных изысканий, подготовки проектной документации для ремонта объектов недвижимого имущества, а также проведения государственной экспертизы указанной проектной документации и результатов указанных инженерных изысканий;
- проведение энергетического обследования и получения энергетических паспортов объектов;
- проведение работ по подключению к линиям связи, электро- и теплоснабжения, сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе для увеличения потребляемой мощности (в случае, если расходы на проведение указанных работ не включены в расходы на осуществление капитальных вложений);
     1.4.3. благоустройство земельных участков, находящихся в пользовании учреждения;
     1.4.4.  приобретение нефинансовых активов:
- приобретение особо ценного движимого имущества, за исключением оборудования, транспортных средств, нематериальных активов;
- приобретение объектов особо ценного движимого имущества в части оборудования, транспортных средств, нематериальных активов;
- модернизация объектов нефинансовых активов, отнесенных к движимому имуществу, за исключением нематериальных активов;
- приобретение материальных запасов, затраты на приобретение которых не включены в расчет нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы);
      1.4.5. осуществление капитальных вложений, осуществление операций с недвижимым имуществом:
- осуществление мероприятий по оформлению прав на объекты недвижимого имущества (регистрация права учреждения на объекты недвижимого имущества);
     1.4.6. осуществление мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (в целях проведения восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, в том числе в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного и иного бедствия на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ», содержание объектов гражданской обороны ;
    1.4.7.  в целях организации праздничных и иных мероприятий в сфере культуры, физической культуры и спорта, в том числе: конференций, семинаров, выставок, переговоров, встреч, совещаний, съездов, конгрессов, комплектование  книжных фондов библиотек;
    1.4.8.  реализация мероприятий в области информационных технологий, включая внедрение современных информационных систем в учреждениях;
    1.4.9.   обеспечение организации подвоза учащихся к образовательным  учреждениям, перевозки на мероприятия;
    1.4.10. реализация системы персонифицированного финансирования дополнительного образования, реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ по четырем направленностям (художественная, социально-гуманитарная (иностранные языки), техническая и физкультурно-спортивная) для обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях;
    1.4.11. обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях;
    1.4.12.    обеспечение отдыха и оздоровления детей;
    1.4.13.    обеспечение мероприятий по доступной среде;
    1.4.14. организации занятости населения (организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан, общественных работ);
    1.4.15. развитие и совершенствование АПК (аппаратно-программного комплекса) «Безопасный город»;
    1.4.16.  осуществление мероприятий по ликвидации и (или) реорганизации учреждения, изменения типа учреждения;
    1.4.17. возмещение понесенных расходов учреждений, в том числе  расходов, связанных с командировками;
    1.4.18.   реализация международных проектов;
    1.4.19. мероприятия по обеспечению информационной открытости органов местного самоуправления и взаимодействия с гражданским обществом, изготовление видео-роликов, новостных сюжетов,   в том числе  телевизионных ;
    1.4.20.   погашение задолженности по исполнительным листам;
    1.4.21.   осуществление мер социальной поддержки отдельной категории граждан , в том числе:
-  обеспечение присмотра и ухода за детьми военнослужащих и других участников специальной военной операции, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях;
- предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям семей с детьми за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Светлогорского городского округа;
 - предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, нуждающихся в поддержке государства;
     1.4.22.  ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам   муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования;
       1.4.23.   проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях Светлогорского городского округа;
      1.4.24. проведение проектно - изыскательских работ, подготовка разрешительных документов,   разработка проектной  документации .
        В случае, если  субсидия, предоставляется в рамках реализации  национального проекта (программы), в том числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта, государственной (муниципальной) программы, дополнительно указывается информация о наименовании программы или проекта.»
         2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска», разместить  на официальном сайте  муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-теле коммуникационной сети «Интернет»     svetlogorsk39.ru и в местах, доступных для неограниченного круга лиц.
         3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» - Туркину О.В.
         4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

Глава администрации
муниципального образования
[bookmark: P151][bookmark: P152][bookmark: P182]«Светлогорский городской округ»                                              В.В. Бондаренко